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تحلیل روز

جنگ، محصورسازی و محدودسازی 

کنفرانس توسعه و تجارت سازمان ملل در گزارشی 
اعــام کــرد که سیاست های اشغالگرانه رژیم 
صهیونیستی در کرانه باختری طی دو دهه گذشته 
بیش از 57 میلیارد دلار به ملت فلسطین ضرر 
اقتصادی وارد کرده است. رژیم صهیونیستی 
در دو دهه اول قرن 21 به خشونت های خود 
ضد فلسطینی ها ادامــه داد. به طور کلی، رژیم 
اسرائیل سه نوع سیاست علیه فلسطین در دو 
دهه گذشته اتخاذ و اجرایی کرد که عبارتند از: 
جنگ، محصورسازی و محدودسازی. در دو دهه 
گذشته، رژیم صهیونیستی سه جنگ طولانی 
مــدت و چندین جنگ کوتاه مــدت و همچنین 
صدها عملیات نظامی روزانه علیه فلسطینی ها به 
راه انداخت. از سال 2000 تا 2005 که انتفاضه 
در جریان بود، رژیم صهیونیستی طی پنج سال 
روزانه مناطق مختلف فلسطین را بمباران کرد. 
در سال 2008، جنگ 22 روزه، در سال 2012 
جنگ هشت روزه، در سال 2014 جنگ 51 روزه 
و در سال 2021 جنگ 12 روزه بر فلسطینی ها 
تحمیل شد. عــاوه بر ایــن، جنگ های دو روزه 
و چهار روزه و بمباران های روزانــه و ساعتی نیز 
صدها بار انجام شد. رژیم اسرائیل از سال 2006 
تاکنون باریکه غزه را تحت محاصره همه جانبه قرار 
داده  و مطابق گزارش سازمان ملل متحد، غزه به 
بزرگ ترین زندان روباز جهان تبدیل شده است. 
سیاست محدودسازی نیز در قالب محدود کردن 
جغرافیای فلسطین و همچنین قطع ارتباط میان 
فلسطینی ها در مناطق مختلف پیگیری می شود. 
محدودسازی به مصادره اراضی و تخریب منازل 
فلسطینی ها در مناطق مختلف منجر شــده و 
خسارت های اقتصادی زیادی به آن ها وارد کرده 
است. در همین حال، محدودسازی جغرافیایی 
فلسطین سبب از بین رفتن فرصت های اقتصادی 
این کشور به خصوص در بخش کشاورزی شده و 
فشار اقتصادی به کشاورزان فلسطینی وارد کرده 
اســت. سیاست های محصورسازی، محدود 
کردن و عملیات های نظامی رژیم صهیونیستی 
در مناطق اشغالی کرانه باختری از سال 2000 
تاکنون 57.7 میلیارد دلار به فلسطینی ها ضرر 
مالی و اقتصادی وارد کرده است. این گزارش 
سازمان ملل متحد در حالی است که اساساً به 
تبعات سیاست های خشن اسرائیل علیه باریکه 
غزه هیچ اشاره ای نشده است. مطابق گزارش 
نوامبر 2020 سازمان ملل متحد، محاصره غزه 
که نوعی مجازات جمعی شهروندان فلسطینی 
ــان 16.7 میلیارد دلاری به  ــت، باعث زی اس
اقتصاد این منطقه و افزایش سرسام آور فقر و 

بیکاری شده است.
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ویک )آمریکا(: تبرئه کایل ریتنهاوس، نوجوانی 
پوست  سفید  شــهــرونــد  دو  قتل  مرتکب  کــه 
آمریکایی مخالف نژادپرستی شده بود و اکنون 
بدون هیچ مجازاتی به خانه اش رفته  ، باعث 
طرح این سؤال در اذهان شده است که آیا چنین 
حکمی به آن منجر نخواهد شد که مردم آمریکا 
بیش از قبل به سمت خرید اسلحه و گرفتن لوله 

آن به سمت دیگران ترغیب شوند؟

یکی از نیروهای طالبان و صف مراجعان در مقابل 
ورودی مرکز محل پخش کمک های نقدی برنامه 
جهانی غذا، وابسته به سازمان ملل، در شهر کابل؛ 
دو نهاد وابسته به سازمان ملل هشدار داده اند 
که حدود 2۳ میلیون افغان در زمستان امسال از 
بحران شدید غذایی رنج خواهند برد. بر اساس 
گزارشی که سازمان ملل متحد در شهریور امسال 
منتشر کرد »خط فقر در افغانستان تا نیمه سال 
2022 میادی، ۹8 درصد مردم این کشور را 
شامل خواهد شد«. کارشناسان سازمان ملل 
پیشتر درباره بحران انسانی در افغانستان به دلیل 
خشکسالی، آوارگی و فقر مزمن همزمان با روی 
کار آمدن طالبان هشدار داده بودند./ عکس از 

خبرگزاری فرانسه

پیشخوان بین الملل

نمای روز 

 

چند ماه پس از کوچ اجباری شیعیان هزاره 
در دایکندی، این بار شماری از شهروندان 
ترک تبار ولسوالی »قوش تپه« جوزجان می 

توسط  شــان  خانه های  و  زمین ها  که  گویند 
طــالــبــان و »کــوچــی هــا« غصب شــده اســت. 
آنـــان گفته اند کــه کــوچــی هــا وســایــل نقلیه 

و تراکتور های مــردم محل را نیز گرفته اند. 
شماری از اهالی متعلق به اقوام ازبک و ترکمن 
می گویند  جــوزجــان  قوش تِپه  ولسوالی  در 
»خانه و هـــزاران جریب زمین  شان از سوی 
کوچی ها )عشایر( گرفته شده است و مسئولان 
را زندانی کرده اند.«  نیز معترضان  طالبان 
آن ها همچنین می گویند: »دهقانان ما را از 
رفتن به سر زمین هایشان منع کرده اند.« بال 
کریمی، از سخنگویان طالبان در همین باره به 
بی بی سی گفته است که مقامات »دراین باره 
تحقیق می کنند و به هیچ کس و گروهی اجازه 
نمی دهند که به اموال کسی تجاوز کند.« این 
سخنان در حالی است که به گفته مردم محلی 
نیروهای طالبان خــود در ایــن پایمال شدن 
حقوق شان نقش داشته انــد. شهرزاد اکبر، 
در  افغانستان  بشر  حقوق  کمیسیون  رئیس 
دولت پیشین در توئیتی نوشته که »اخبار نگران 
کننده اخراج اجباری و جابه جایی مردم محلی، 
ازبک ها و ترکمن ها در جوزجان با حمایت و 

مشارکت حاکمان محلی طالبان، به دستمان 
رسیده است.« رئیس پیشین کمیسیون مستقل 
حقوق بشر افغانستان که طالبان به نهاد تحت 
امرش اجازه ادامه فعالیت نداد،  می گوید، این 
جابه جایی های اجباری »باید متوقف شود. 
هیچ گروهی در جامعه نباید در ترس زندگی 
کند.« حدود سه ماه قبل در ولسوالی پاتو صدها 
خانواده شیعه هزاره از مناطق اصلی شان به 
کوچ اجباری مجبور شده بودند. پس از تسلط 
طالبان بر افغانستان، آن ها به مــردم محلی 
در ولایت های هزاره نشین دایکندی و ارزگان 
در مرکز و ولایت بلخ دستور تخلیه خانه ها و 
زمین هایشان را داده بودند. در آن زمان، دیده 
بان حقوق بشر در گزارشی گفت: »طالبان، 
هزاره ها و دیگران را براساس قومیت یا عقاید 
سیاسی به اجبار بیرون می کنند تا به حامیان 
طالبان پاداش دهند.« این اخراج ها با تهدید و 
زور و بدون هیچ گونه روند قانونی، سوء استفاده 

جدی است که به مجازات جمعی می انجامد.

مردم محلی در جوزجان می گویند وادار به »کوچ اجباری« شده اند 

طالبان همدست غاصبان؟ 

 فرانسه از بریتانیا خواست برای جلوگیری از حوادث مانش، مسیری قانونی
 برای مهاجرت ایجاد کند

برگزیت، یک جدایی بی حاصل
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا )برگزیت( نیز نتوانست 
یکی از تصورات لندن یعنی کنترل بر ورود مهاجران 
را برآورده کند. چند روزی است که ماجرای کانال 
مانش به محل منازعه بریتانیا و اعضای اتحادیه اروپا 
بدل شده است. ژرالد دارمنن، وزیر کشور فرانسه 
دیروز از بریتانیا خواست یک مسیر قانونی را روی 
مهاجران بگشاید تا از به خطر افتادن جان آن ها با 
عبور از کانال مانش با قایق های کوچک جلوگیری 
شود. دارمنن به یکی از رسانه های فرانسوی گفت: 
»بریتانیا باید یک مسیر قانونی مهاجرت را ایجاد 
کند، زیرا اکنون هر کسی که می خواهد درخواست 
پناهندگی بدهد چــاره دیگری جز عبور از کانال 
ندارد.« این سخنان چهار روز پس از حادثه مرگباری 
بیان می شود که در آن 27 نفر در مسیر رسیدن به 
بریتانیا غرق شدند و جان باختند. مقامات فرانسوی 
پیش از این به مقامات اداره مهاجرت بریتانیا پیشنهاد 
کرده اند تا درخواست پناهندگی مهاجرانی را که در 
اطراف بنادر اصلی در سواحل فرانسه اردو زده اند، 
بررسی کنند. کانال مانش تنگه آبی میان اقیانوس 
اطلس و دریای شمال است که در شمال فرانسه و 
جنوب بریتانیا واقع شده و یکی از پر رفت وآمدترین 
ــی رود. در سال جاری  آبــراه هــای  جهان به شمار م
میادی 25 هزار و 700 پناهجو به طور غیرقانونی 
از کانال مانش گذشته و وارد بریتانیا شده  اند. این 
تعداد سه برابر تعداد مهاجرانی بوده است که سال 
پیش از آن )2020( از این راه اقدام به ورود به خاک 
بریتانیا کرده بودند. دولت محافظه کار بریتانیا با ورود 
مهاجران به این کشور از طریق کانال مانش مشکل 
جدی دارد. شهریور امسال وزیر کشور بریتانیا به 

مرزبانان اختیار داد تا قایق های پناهجویانی که از 
راه کانال مانش قصد ورود به بریتانیا را دارند، برانند 
و به آب های فرانسه برگردانند. این سیاست به شدت 
مورد انتقاد سازمان های حقوق بشری است. بریتانیا 
در مقایسه با دیگر کشورهای اروپایی پذیرای شمار 
کمتری از مهاجران است. یکی از وعده های اصلی 
برگزیت محدود کردن بیشتر مهاجرت به بریتانیا بود. 
با این حال ژرالد دارمنن، وزیر کشور فرانسه می گوید: 
»بریتانیا اروپا را ترک کرد، اما جهان را نه. ما باید به 
طور جدی روی این مسائل کار کنیم... بدون این که 
گروگان سیاست داخلی بریتانیا باشیم.« او همچنین 
استدلال کرد که بریتانیا باید مسئولیت خود را با 
کاهش جذابیت اقتصادی برای مهاجران غیرقانونی 
به عهده بگیرد. »جرالدین مــور« کارشناس امور 
پناهجویان نیز می گوید: پناهجویان آسیب پذیرترین 
و ابــزاری شده ترین مردم دنیا هستند. فرانسه که 
همواره برخورد سردی با پناهجویان داشته است، با 
وجود آگاهی از روند رو به افزایش حضور پناهجویان 
در سواحل شمالی به ویژه اطراف »کَلِه« برای سفر با 
قایق به بریتانیا از طریق کانال مانش، با نادیده گرفتن 
این موضوع، به پناهجویان برای انجام این سفر پر 
خطر چراغ سبز می دهد. از سوی دیگر بریتانیا نیز 
پس از خروج از اتحادیه اروپا، سیاست بسیار سخت 
گیرانه ای را در قبال پناهجویان در پیش گرفته و با 
تصویب قوانین جدید، بر نپذیرفتن پناهجویان اصرار 
می ورزد. قربانیان اصلی اختافات پاریس و لندن 
نیز پناهجویانی هستند که در سفری پر مخاطره، 
سوار بر قایق های ناامن کانال مانش می شوند و جان 

خود را از دست می دهند.

دولت فنلاند تعدادی از کودکان داعشی حاضر در اردوگاه »الهول« در سوریه 
را آموزش درسی داده است 

مدرسه مخفی هلسینکی 
یک بنیاد آموزش در فناند از حدود یک 
سال و نیم پیش برای کودکان داعشی ، 
ــرده اســت.  ــر مــی ک ــاس آنــایــن دای ک
ــروژه یک ساله از  آمــوزگــاران در ایــن پ
رسان  پیام  از  استفاده  با  هلسینکی 
واتـــس اپ بــه کــودکــان مقیم اردوگـــاه 
»الهول« در سوریه آموزش می دادند. 
به گــزارش یورونیوز، زبــان فناندی و 
تاریخ،  و  ریاضیات  کنار  در  انگلیسی 
محورهای اصلی رد و بدل پیام ها میان 
آن ها با این کودکان است که البته به 
صورت مخفیانه انجام می شده است. 
هرچند، به گزارش خبرگزاری فرانسه 
مشخص نشده که چگونه این کودکان 
در حالی که داشتن تلفن هم  در الهول 
ممنوع بــوده به اینترنت و پیام رسان 
واتــس اپ دسترسی داشته اند. با این 
حال اکنون حدود شش ماه پس از پایان 
این دوره آموزشی، ایلونا از خاطره روز 
اول می گوید. این آموزگار فناندی 
می گوید: همان روز اول هشت نفر ثبت 
نــام کردند و خیلی سریع تعدادشان 
به 2۳ نفر رسید. اولین کاس درس 
هفتم ماه مه 2020 شروع شد و ایلونا 
با نشان دادن تصویری سلفی از خود با 
اشاره به آفتابی بودن هوا در هلسینکی 
از آب و هوای اردوگاه پرسید. اردوگاه 
»الهول« در شمال سوریه را باید بزرگ 
تــریــن اردوگــــاه خــانــواده هــای آواره 

ــادی زن  داعشی دانست که شمار زی
و کــودک در آن نگهداری می شوند. 
برخی از زنان اسیر در این اردوگاه ها 
تابعیت کشورهای اروپایی را دارند و با 
همسرانشان برای پیوستن به داعش به 
سوریه عزیمت کرده بودند؛ ایده آموزش 
برگزاری  واسطه  به  ابتدا  تحصیلی، 
ــی آنــایــن بــه خاطر  کــاس هــای درس
قرنطینه کرونایی به ذهن یوسی تانر، 
فرستاده ویــژه فناند در امــور حقوق 
اولیه کــودکــان فناندی در سوریه و 
همکارانش رسید. او می گوید: »الهول 
ــاه مملو از بدبختی و بیچارگی  اردوگ
ــوزش هیچ  اســت. به ویــژه در مقوله آم
نظارتی در آن وجود نــدارد.« این گونه 
بود که ایلونا تایما، با تخصص آموزش 
به دانش آموزان فناندی مقیم خارج 
و یــک همکار دیــگــرش از ســوی بنیاد 
آمــوزش فناند بــرای انجام این پروژه 
ــدود 60  آنــایــن استخدام شــدنــد. ح
هزار نفر که اغلب شان زنان و کودکان 
داعــشــی هستند در ایــن اردوگـــاه که 
»شهری چادری« است، »زندگی« می 
کنند. اواخر سال 201۹، سانا مارین، 
نخست وزیر جدید فناند یک روز پس از 
آغاز کار رسمی در این سمت از احتمال 
پذیرفتن فرزندان زنان تبعه این کشور 
که در سوریه به صفوف تروریست ها 

پیوسته بودند، خبر داد.

مردم شهر »کیف« اوکراین در بنای یادبود قحطی 
بزرگ )1۹۳2 و 1۹۳۳( یاد میلیون ها قربانی 

قحطی دو ساله را گرامی داشتند./ رویترز

هزاران شمع در مقابل ساختمان پارلمان آلمان 
در برلین برافروخته شده اند. هدف از این حرکت 
ــادآوری وضعیت دشــوار پناهجویان در  نمادین ی
مرزهای لهستان و باروس است. چندین نهاد و 
موسسه کمک به پناهجویان ایده این حرکت را از 
شهروندان لهستانی ساکن در مناطق مرزی الهام 
گرفته اند که برای نشان دادن آمادگی خود برای 
کمک به پناهجویان چراغ هایی با نور سبز در پشت 
پنجره های خانه هایشان قرار می دهند./دویچه وله

قاب بین الملل 

خبر متفاوت 

تقابل ناتو و روسیه تا کجا؟

اندیشکده شورای روابط خارجی در یادداشتی 
با اشاره به آرایش نظامی اخیر روسیه در نزدیکی 
مرزهای اوکراین، پیشنهادهایی برای تقویت ناتو 
در برابر رفتارهای روسیه ارائــه داده است. این 
برای دومین بار در یک سال اخیر است که روسیه 
در نزدیکی مرز خود با اوکراین در حال افزایش 
نیروهای نظامی است. نویسنده معتقد است، 
روسیه درصدد اشغال اوکراین نیست زیرا با وجود 
ارتــش قوی اوکراین، درگیر یک جنگ داخلی 
طولانی و بی نتیجه می شود که می تواند نتیجه ای 
بدتر از اشغال افغانستان در دهه 1۹80 برای 
مسکو داشته باشد. اما درصدد تسلط بر فضای 
سیاسی این کشور و توسعه عمق راهبردی اش 
در این منطقه است. مهم ترین عامل بازدارنده 
در برابر روسیه، الحاق اوکراین به ناتو است که 
تاکنون به دلیل مخالفت های کرملین، بی پاسخ 
مانده است. اکثر اعضا، از جمله ایالات متحده، 
نمی خواهند کشوری را به ائتاف ناتو بیفزایند که 
اکنون درگیر خصومت با روسیه است، اما آمریکا 
می تواند اقدامات دیگری در دفــاع از اوکراین 
انجام دهد: 1- از زمان اشغال شبه جزیره کریمه، 
ایالات متحده بیش از 2.5 میلیارد دلار به اوکراین 
کمک نظامی کرده است که مهم ترین تجهیزات آن 
موشک های ضدتانک جاولین بوده که در دوران 
ترامپ، ارائه آن ها متوقف ولی در دوران بایدن 
از سر گرفته شد. افزایش کمک های نظامی، 
یکی از راهکارهاست. 2- عاوه بر این، به اعتقاد 
نویسنده دولت بایدن باید تحریم های دوحزبی 
علیه خط لوله نورداستریم 2 را که در مجلس 
نمایندگان تصویب شده، به تصویب سنا هم برساند 
و آن را اعمال کند. این تحریم ها مانع سوءاستفاده 
پوتین از نیازمندی اروپا به گاز روسیه برای فشار بر 
اوکراین خواهد بود. تحریم های اخیر آمریکا علیه 
خط لوله نورداستریم 2 می تواند اجرای بخشی 
از این توصیه ها باشد. در عین حال که روسیه نیز 
با مانورهای نظامی اخیر درصــدد بازدارندگی 
در قبال حمایت احتمالی ناتو از اوکراین است. 

اقدامی که تاکنون قرین به توفیق بوده است.

اندیشکده روز 

»آناتولی آنتونف« و »کین گانگ« سفیران روسیه 
و چین در آمریکا در مقاله ای با انتقاد از تاش 
آمریکا برای برگزاری »اجــاس دموکراسی« 
اعام کردند که برگزاری این نشست رویارویی 
های ایدئولوژیکی را در سطح جهانی تشدید 
می کند و باعث ایجاد خطوط حائل جداکننده 
در جهان می شــود. سفیران روسیه و چین، 
»اجاس دموکراسی« را محصول روحیه دوره 
جنگ سرد خواندند و معتقدند که برگزاری آن 
با گرایش به توسعه و پیشرفت در جهان مغایرت 
دارد. دیپلمات های ارشد روس و چین تصریح 
کردند که این اقدام نمی تواند از شکل گیری 
ساختار جهان چند قطبی جلوگیری کند، اما 
می تواند این روند واقعی را آهسته کند. آمریکا 
میزبان اجــاس دموکراسی اســت که سران 
کشورها، فعالان حقوق بشر و تجار را در روزهای 
۹ و 10 دسامبر )18 تا 1۹ آذر( از طریق ویدئو 
کنفرانس گرد هم می آورد. از نمایندگان 110 
کشور و منطقه برای این اجاس دعوت شده 
است. روسیه، چین، مجارستان، ترکیه، ایران، 
عربستان ســعــودی، کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس، کره شمالی، ونزوئا، نیکاراگوئه، 
ســودان و اتیوپی و همچنین تعدادی دیگر از 
کشورهای آفریقایی، آمریکای لاتین و آسیا در 
فهرست دعوت شدگان این اجاس نیستند. 
در واقــع واشنگتن قصد دارد دموکراسی را 

اختصاصی و گزینشی کند. انتقاد شدید روسیه 
و چین به عنوان دو قدرت بین المللی رقیب 
آمریکا از برگزاری اجاس دموکراسی در این 
کشور در راستای تقابل رویکرد چند جانبه 
گرایی با رویکرد یک جانبه گرایی است که از 
سوی واشنگتن حتی در دوره ریاست جمهوری 
»جو بایدن« دنبال می شود. این در حالی است 
که آمریکا به تازگی از سوی مؤسسه بین المللی 
کمک به دموکراسی و انتخابات )IDEA( در 

فهرست سیاه دموکراسی قرار گرفته است.

هدف آمریکا از برگزاری اجلاس 	 
دموکراسی

ــت بایدن  ــاس دموکراسی به ابتکار دول اج
ــرای تــرویــج نگرش آمریکایی به  ــع ب و در واق
دموکراسی و در سطحی کان تر برای اعاده 
موقعیت جهانی رو به زوال آمریکا در ماه دسامبر 
برپا خواهد شد. در واقع جو بایدن قصد دارد 
با برگزاری این اجــاس و دعــوت از متحدان 
خود برای شرکت در آن به نوعی ادعا کند که 
آمریکا همچنان مهد دموکراسی و تعیین کننده 
معیارهای آن است. سوال مطرح شده این است 
که اساسا چه نهادی این وظیفه را به واشنگتن 
محول کــرده اســت؟ یا این که آمریکا بر طبق 
کدام اصول و قواعد بین المللی درصدد ترسیم 
چهره ای جهان شمول از دموکراسی است؟ 

مسئله دیگر این است که آمریکا همواره درصدد 
تحمیل ارزش ها و هنجارهای مدنظر خود بر 
دیگر کشورها و نیز قضاوت درباره آن ها نه بر 
اساس قواعد و هنجارهای شناخته شده به ویژه 
از سوی سازمان ملل بلکه بر طبق معیارهای 
خودساخته است. آمریکا به خود حق می دهد 
که سالانه گزارش وضعیت حقوق بشر در دیگر 
کشورها را منتشر و درباره آن ها قضاوت و از آن 
ها انتقاد کند. در حالی که بر اساس گزارش 
های سازمان ملل و دیگر نهادهای حقوق بشری 
آمریکا از بــزرگ ترین ناقضان حقوق بشر با 
توجه به وجود تبعیض نــژادی گسترده، رواج 
خشونت مسلحانه، اعمال تبعیض علیه اقلیت 
ها و زنان و ده ها مورد دیگر است. همچنین به 
رغم ادعاهای آمریکا درباره رهبری دموکراسی 
در جهان، واقعیت این است که دموکراسی در 
معنای حقیقی خود مدت هاست که در عرصه 
اجتماع و سیاست های آمریکا جایی نــدارد. 
مثال بارز آن مناقشات سیاسی و اجتماعی پس 
از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری نوامبر 
2020 در این کشور و به ویژه حمله به کنگره 

آمریکا در 6 ژانویه 2021 از سوی هــواداران 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین آمریکا 
بود. ترامپ بارها دموکراسی در آمریکا را دروغ 
خوانده بود. او با فاسد خواندن نظام انتخاباتی 
آمریکا و وقوع تقلب گسترده در این انتخابات 
موجب بروز بحران سیاسی بی سابقه ای شد و 
دموکراسی در آمریکا را زیر سوال برد. »ریچارد 
هاس« رئیس اندیشکده شورای روابط خارجی 
آمریکا می گوید: »اگر عصر پسا آمریکا آغازی 
داشته باشد، قطعا همان روزی است که حامیان 
ترامپ به کنگره یورش بردند. بعید است کسی 
در جهان دیگر به همان شکل قبل ما را ببیند، 
احترام بگذارد، بترسد یا به ما وابسته باشد.« 
اگر تاکنون آمریکا مدعی بوده که به عنوان بزرگ 
ترین نظام لیبرال دموکراسی در راس هرم 
قدرت جهانی قرار دارد، اما اکنون مشروعیت 
و نفوذ بین المللی آن در زمینه سیاسی اساسا 
زیر سوال رفته است. بنابراین برگزاری اجاس 
دموکراسی نیز کمکی به افزایش وجهه جهانی 
آن یا زیر سوال بردن کشورهای رقیب یا مخالف 

واشنگتن در زمینه دموکراسی نخواهد کرد.

دموکراسی گزینشی کاخ سفید! 
آمریکا، کشوری که به تازگی از سوی مؤسسه بین المللی کمک به دموکراسی و انتخابات 

درفهرست سیاه دموکراسی قرار گرفته، در اقدامی نمایشی قرار است از 18 تا 19 آذر 
میزبان نشست جهانی دموکراسی باشد 

رئیس جمهور سابق آمریکا 
پایگاه  ــت  داشـ قصد  گفته 
هوایی بگرام در افغانستان را 
حفظ کند زیرا از محل ساخت 
بمب های اتمی چین فقط یک 
ساعت فاصله داشت. ترامپ 

بار دیگر نحوه خروج از افغانستان را »شرم آورترین 
لحظه در تاریخ آمریکا« توصیف کرد و گفت او قصد 
داشت تمام پایگاه های دیگر آمریکا در افغانستان را 
پس از اتمام عملیات خروج، بمباران کند تا دیگران 
نتوانند از آن ها بهره ببرند. او همچنین »اشرف 
غنی« رئیس جمهور سابق افغانستان را فردی 
»فاسد« خواند که قصد داشت حین فرار مقدار 

پولی را خارج کند که در هواپیما جا نمی گرفت.

چهره روز 


